

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ"
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
(в тысячах казахстанских тенге)

	За 31 декабря 2008 года	За 31 декабря 2007 года
АКТИВЫ		
Денежные средства и счета в Национальном Банке Республики Казахстан	24 361 175	43 019 783
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	20 522 137	10 296 505
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	38 115 865	7 232 312
Инвестиции, удерживаемые до погашения	83 116 326	58 818 874
Средства в банках	150 363 787	119 244 890
Ссуды, предоставленные клиентам	593 687 579	625 547 100
Требования по текущему налогу на прибыль	4 533 176	651 491
Прочие активы	11 596 622	5 641 197
Основные средства и нематериальные активы	10 830 170	9 972 338
ИТОГО АКТИВЫ	937 126 837	880 424 490
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Средства банков	185 273 853	258 208 398
Средства клиентов	425 871 381	313 443 602
Выпущенные долговые ценные бумаги	169 796 115	188 682 555
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	899 490	730 038
Прочие обязательства	5 904 725	4 018 571
Субординированный заем	57 172 890	43 984 329
Итого обязательства:	844 918 454	809 067 493
КАПИТАЛ		
Уставный капитал	52 683 856	36 298 495
Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	933 915	1 444 708
Фонд переоценки основных средств	1 620	2 625
Нераспределенная прибыль	37 965 693	33 293 341
Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка	91 585 084	71 039 169
Доля миноритарных акционеров	623 299	317 828
Итого капитал	92 208 383	71 356 997
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	937 126 837	880 424 490

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

Г.К.Кайнарбекова

Исполнитель: Курманкулова А.М.
тел.:2598-543,внутр.13115

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ"
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
(в тысячах казахстанских тенге)

	За 31 декабря 2008 года	За 31 декабря 2007 года
Процентный доход	107 733 918	93 000 177
Процентный расход	<u>(69 289 100)</u>	<u>(53 330 174)</u>
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПРОЦЕНТНЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	<u>38 444 818</u>	<u>39 670 003</u>
Формирование резервов под обесценение процентных активов и обязательств	<u>(23 211 598)</u>	<u>(15 440 752)</u>
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	<u>15 233 220</u>	<u>24 229 251</u>
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	7 502 133	1 485 253
Чистый (убыток)/прибыль по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи	(444 293)	(38 129)
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой	(7 665 611)	689 676
Доходы по услугам и комиссии полученные	12 436 660	10 228 902
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(876 805)	(694 055)
Прочие доходы	<u>2 549 651</u>	<u>2 763 885</u>
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ	<u>13 501 735</u>	<u>14 435 532</u>
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	28 734 955	38 664 783
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	<u>(23 818 285)</u>	<u>(19 155 666)</u>
ПРИБЫЛЬ ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВА ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПО ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ	<u>4 916 670</u>	<u>19 509 117</u>
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	<u>(1 033 040)</u>	<u>(417 557)</u>
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	<u>3 883 630</u>	<u>19 091 560</u>
Расходы по налогу на прибыль	<u>1 175 194</u>	<u>(4 624 382)</u>
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	<u>5 058 824</u>	<u>14 467 178</u>
Относящаяся к:		
Владельцам простых акций материнского Банка	<u>5 046 214</u>	<u>14 401 463</u>
Доле миноритарных акционеров	<u>12 610</u>	<u>65 715</u>

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

Г.К.Кайнарбекова

Исполнитель: Курманкулова А.М.
тел.:259-85-45

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТМКРЕДИТ"
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ГОД ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

	<i>в тыс. тенге</i>	
	Год, закончившийся 31 декабря 2008 года	Год, закончившийся 31 декабря 2007 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налога на прибыль	3 883 630	19 091 560
Корректировки на:		
Формирование резервов под обесценение процентных активов и обязательств	23 211 598	15 440 752
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	1 033 040	417 557
Нереализованная прибыль и амортизация премии по ценным бумагам	1 411 724	(2 212 223)
Амортизация дисконта по выпущенным долговым ценным бумагам	323 963	200 832
Износ и амортизация	1 266 753	1 076 037
Прибыль от продажи основных средств	(17 654)	10 299
Чистое изменение накопленных процентов	(11 532 809)	(3 077 328)
Нереализованная прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой	(767 246)	(1 921 827)
	18 812 999	29 025 659
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения в операционных активах и обязательствах		
Изменение в операционных активах и обязательствах:		
(Увеличение)/уменьшение в операционных активах:		
Средства в банках	427 199	(19 560 506)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(11 523 082)	(59 101)
Ссуды, предоставленные клиентам	21 991 984	(227 809 154)
Прочие активы	(6 988 465)	(2 461 101)
Увеличение в операционных обязательствах:		
Средства банков	(71 808 024)	84 169 579
Средства клиентов	110 549 186	90 530 337
Прочие обязательства	1 886 154	1 722 160
Приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности до налогообложения	63 347 952	(44 442 127)
Налог на прибыль уплаченный	(2 537 039)	(3 250 200)
Чистый приток/ (отток) денежных средств от операционной деятельности	60 810 913	(47 692 327)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(5 346 063)	(5 348 731)
Поступления от продажи основных средств	3 239 132	187 299
Поступления от продажи инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	140 013 678	165 998 154
Приобретение инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(170 866 076)	(145 232 937)
Поступления от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения	694 091 198	203 730 030
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения	(717 681 019)	(243 600 478)
Чистый отток денежных средств от инвестиционной деятельности	(56 549 149)	(24 266 663)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от выпуска простых акций	16 288 411	15 185 119
Увеличение/(уменьшение) доли акций Банка в портфеле дочерней компаний	96 950	-
Погашение заимствований в форме выпуска долговых ценных бумаг	(18 552 845)	85 319 850
Выкуп выпущенных долговых ценных бумаг	(171 000)	(2 000 000)
Поступления субординированного займа	13 005 764	11 900 461
Чистый (отток)/приток денежных средств от финансовой деятельности	10 667 280	110 405 430
Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к тенге на денежные средства и их эквиваленты	(1 412 778)	(56 904)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ и их эквивалентов	54 097 450	38 389 536
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, начало года	106 301 745	67 912 209
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, конец периода	160 399 195	106 301 745

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

Г.К.Кайнарбекова

Исполнитель: Курманкулова А.М
 тел:2598-545, внутр.13115

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ"
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
(в тысячах казахстанских тенге)

	Уставный капитал	Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Фонд переоценки ОС	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка	Доля миноритарных акционеров	Всего капитал
31 декабря 2007 г.	36 298 495	1 444 708	2 625	33 293 341	71 039 169	317 828	71 356 997
Амортизация фонда переоценки амортизации основных средств			-1 005	1 005			0
Увеличение акционерного капитала	16 288 411				16 288 411		16 288 411
Нереализованная прибыль по операциям с инвестициями, имеющимися в наличии для продажи (за вычетом отложенного налога на прибыль)		734 133			734 133		734 133
Прибыль по операциям с инвестициями имеющимися в наличии для продажи, отнесенный на счет прибылей и убытков после выбытия (за вычетом отложенного налога на прибыль)		-1 244 926			-1 244 926		-1 244 926
Курсовая разница, возникшая при пересчете зарубежной деятельности				-309 146	-309 146		-309 146
Продажа собственных акций	96 950				96 950		96 950
Изменение доли миноритарных акционеров				1 018	1 018	292 860	293 878
Уменьшение нераспределенной прибыли прошлого года дочерней организации				-66 739	-66 739		-66 739
Чистая прибыль текущего года сч.3599				5 046 214	5 046 214	12 610	5 058 824
31 декабря 2008 г.	52 683 856	933 915	1 620	37 965 693	91 585 084	623 299	92 208 383

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

Г.К.Кайнарбекова

Исполнитель: Курманкулова А.М
тел: 2598-543,внутр. 13115